
CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administração Pública especificamente designado, por força do artigo 67 da Lei Federal 8.666/93.
 
RESOLVE
 
I - Designar o servidor RENATO MOURA DE MORAES   , matrícula 00959-8, como Fiscal dos Contratos Nºs 007/2023 e
008/2023 firmados com a dISTRIBUIDORA JVS LTDA, CNPJ  24.282.211/0001-22 e C L BESERRA & CIA LTDA – EPP, cnpj
07.239.237/0001-79.
 
II - Designar o servidor ANTONIO SABINO DOS SANTOS, matrícula 334031-7, como Gestor dos Contratos Nºs 007/2023 e
008/2023 firmados com a dISTRIBUIDORA JVS LTDA, CNPJ  24.282.211/0001-22 e C L BESERRA & CIA LTDA – EPP, cnpj
07.239.237/0001-79.
 
Objeto do contrato: Aquisição de Materiais e Equipamentos de Higiene e Limpeza.
 
III - Cientificar que responderá solidariamente perante aos Órgãos competentes, o fiscal que atestar o recebimento de
bens ou serviços em desacordo com o especificado no contrato.
 
IV - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE:
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ
 
REF.17182

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ – SEAD-PI

 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 245/2023
N° do processo SEI SEI nº 00002.003648/2023-12
N° Automático de 
Contrato no SIAFE- 
PI

23003209

Modalidade de
licitação  Dispensa de Licitação

Fundamento legal Inciso IV, do art. 24 e parágrafo único do art. 26, ambos da Lei nº 8.666/93, em observância a Lei
Estadual nº 7.752/2022, em seu art.2º,  inc.III

Nome do
Contratante SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ – SEAD-PI

Codificação da UG 210101
CNPJ do
Contratante 06.553.481/0003-00

Nome do
Contratado A T D SOUSA IVO COMERCIAL LTDA "COMERCIAL SOUSA"

CNPJ do
Contratado 02.454.878/0001-22

Resumo do objeto 
do contrato

Aquisição de ração animal, para alimentar os animais comunitários, sendo eles: gatos; cachorros;
peixes da lagoa e aves - patos, gansos, marrecos e outros, que habitam o Centro Administrativo de
Teresina/PI

Prazo de vigência 180 (cento e oitenta) dias ou até que se encerre o procedimento licitatório
Prazo de execução 30 (trinta) dias, contados da emissão da ordem de serviço

Disponibilizado em: 21/08/2023 18:33:32 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 22/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 21/08/2023 08:05:50 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 160 18 de 147



Data de assinatura 
do contrato 10/08/2023

Valor Global R$ 34.110,00 (trinta e quatro mil cento e dez reais)
Fonte de Recursos 500
Natureza da
Despesa 339030

Dotação
orçamentária

Unidade Orçamentária: 210101
Programa de trabalho: 04.122. 0010. 2882 - PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO
ADMINISTRATIVO

N° nota de Reserva
no SIAFE 2023NR00378

N° Autorização de 
Reserva
Orçamentária

2023RO06581

Signatários do
contrato

Pelo Contratante: SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Pela Contratada: ARIANA TEIXEIRA DE SOUSA IVO

 
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração
 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ – SEAD-PI
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 246/2023
N° do processo SEI SEI nº 00002.003648/2023-12
N° Automático de
Contrato no SIAFE-
PI

23003784

Modalidade de
licitação  Dispensa de Licitação

Fundamento legal Inciso IV, do art. 24 e parágrafo único do art. 26, ambos da Lei nº 8.666/93, em observância a Lei
Estadual nº 7.752/2022, em seu art.2º,  inc.III

Nome do
Contratante SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ – SEAD-PI

Codificação da UG 210101
CNPJ do
Contratante 06.553.481/0003-00

Nome do
Contratado PADRAO MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ do
Contratado 36.433.053/0001-43

Resumo do objeto
do contrato

Aquisição de ração animal, para alimentar os animais comunitários, sendo eles: gatos; cachorros;
peixes da lagoa e aves - patos, gansos, marrecos e outros, que habitam o Centro Administrativo de
Teresina/PI

Prazo de vigência 180 (cento e oitenta) dias ou até que se encerre o procedimento licitatório
Prazo de execução 30 (trinta) dias, contados da emissão da ordem de serviço
Data de assinatura
do contrato 10/08/2023

Valor Global R$ R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais)
Fonte de Recursos 500
Natureza da
Despesa 339030

Disponibilizado em: 21/08/2023 18:33:32 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 22/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 21/08/2023 08:05:50 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 160 19 de 147



Dotação
orçamentária

Unidade Orçamentária: 210101
Programa de trabalho: 04.122. 0010. 2882 - PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO
ADMINISTRATIVO

N° nota de Reserva
no SIAFE 2023NR00379

N° Autorização de
Reserva
Orçamentária

2023RO06581

Signatários do
contrato

Pelo Contratante: SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Pela Contratada: JADY GUEDES FRANCO

 
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração
 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI
 
 

Processo Nº: 00002.003648/2023-12
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 16/2023
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 16/2023
Nº PROCESSO SEI 00002.003648/2023-12
Nº AUTOMÁTICO DE
CONTRATO NO SIAFE-
PI

23003209

FUNDAMENTO LEGAL Art. 24, Inc IV, da Lei nº 8666/1993
CONTRATANTE SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI
CODIFICAÇÃO DA UG
NO SIAFE 210101

CONTRATADO  
 A T D SOUSA IVO COMERCIAL LTDA "COMERCIAL SOUSA"

CNPJ/CPF DO
CONTRATADO CNPJ nº 02.454.878/0001-22

RESUMO DO OBJETO
CONTRATADO

CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, para aquisição de ração animal  para alimentar os
animais comunitários do Centro Administrativo (gatos, cachorro, peixes da lagoa e aves)

ITENS 1 - RAÇÃO PARA MARRECOS, PATOS E GANSOS: RAÇÃO PARA AVES AQUÁTICAS
PRAZO DE VIGÊNCIA  Até 180 dias
PRAZO DE EXECUÇÃO  Até 180 dias
VALOR DO CONTRATO R$ 34.110,00 ( Trinta e quatro mil, cento e dez reais)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122. 0010. 2882

FONTE DE RECURSOS 500
NATUREZA DA
DESPESA 33.90.30

Nº DA NOTA DE
RESERVA NO SIAFE 2023NR00378

Nº NOTA
PATRIMONIAL NO
SIAFE

2023RO06581

 
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí
 

Disponibilizado em: 21/08/2023 18:33:32 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 22/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 21/08/2023 08:05:50 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 160 20 de 147



 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI
 

 
Processo Nº: 00002.003648/2023-12
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  - 17/2023
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 17/2023
Nº PROCESSO SEI 00002.003648/2023-12
Nº AUTOMÁTICO DE
CONTRATO NO SIAFE-
PI

23003784

FUNDAMENTO LEGAL Art. 24, Inc IV, da Lei nº 8666/1993
CONTRATANTE SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI
CODIFICAÇÃO DA UG
NO SIAFE 210101

CONTRATADO  PADRAO MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA "PADRAO MED" 
CNPJ/CPF DO
CONTRATADO CNPJ nº 36.433.053/0001-43

RESUMO DO OBJETO
CONTRATADO

CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, para aquisição de ração animal  para alimentar os
animais comunitários do Centro Administrativo (gatos, cachorro, peixes da lagoa e aves)

ITENS
 2 - RAÇÃO PARA PEIXES
3 - RACÃO PARA GATO
4 - RAÇÃO PARA CÃES

PRAZO DE VIGÊNCIA  Até 180 dias
PRAZO DE EXECUÇÃO  Até 180 dias
VALOR DO CONTRATO R$ 10.560,00 ( Dez mil, quinhentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122. 0010. 2882

FONTE DE RECURSOS 500
NATUREZA DA
DESPESA 33.90.30

Nº DA NOTA DE
RESERVA NO SIAFE 2023NR00379

Nº NOTA
PATRIMONIAL NO
SIAFE

2023RO06581

 
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí
 

REF.17189

PORTARIAS

 
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

 
 
Portaria Nº 102, de 18 de agosto de 2023
 
Dispõe sobre a designação de servidores para o exercício das atribuições de Agente de Contratação,
denominado PREGOEIRO e membros de sua equipe de apoio, para atuação no PREGÃO, na forma eletrônica, Nº 003/2023,

Disponibilizado em: 21/08/2023 18:33:32 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 22/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 21/08/2023 08:05:50 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 160 21 de 147


